
 

 
Kancelář veřejného ochránce práv  

a 

Vládní výbor pro osoby se zdravotním postižením 

 
si Vás dovolují pozvat na seminář 

Opční protokol Úmluvy OSN o právech osob se 

zdravotním postižením 

který se koná dne 16. února 2023 
ve velkém konferenčním sále Otakara Motejla 

Kanceláře veřejného ochránce práv 
Údolní 39, 602 00 Brno 

 

Česká republika ratifikovala dne 23. září 2021 Opční protokol k Úmluvě o právech osob se 
zdravotním postižením. Tím umožnila, aby si lidé s postižením v ČR stěžovali na porušení 
Úmluvy přímo Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením. 

Na semináři se dozvíte, 

 proč je účelné podat stížnost Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením, 
 jakým způsobem stížnost podat a jaké podmínky musejí být splněny, 
 jak Výbor OSN posuzuje stížnosti, 
 co se děje po vydání stanoviska Výboru OSN a  
 jakou úlohu mají v tomto procesu vybrané státní instituce.  

Získané poznatky využijí především lidé s postižením a organizace hájící jejich zájmy. 

Účast na semináři je bezplatná, kapacita je omezená. Seminář bude možné sledovat také 
online (odkaz pro sledování streamu obdrží registrovaní účastníci). Seminář bude tlumočen 
do českého znakového jazyka a bude zajištěn simultánní přepis semináře. 

Organizaci a registraci zajišťuje Robert Jungmann (robert.jungmann@ochrance.cz). 
V případě zájmu se prosím registrujte prostřednictvím výše uvedené emailové adresy, a to 
nejpozději do 20. února. 

Dotazy k programu ráda zodpoví Mgr. Petra Hadwigerová (tel. 542 542 399, 
hadwigerova@ochrance.cz).  

 

  

mailto:robert.jungmann@ochrance.cz
mailto:hadwigerova@ochrance.cz


RÁMCOVÝ PROGRAM 
16. února 2023 

 

9:30–10:00 Registrace účastnic a účastníků 

10:00–10:20 Přivítání účastnic a účastníků 

Úvodní slovo JUDr. Stanislava Křečka, veřejného ochránce práv 

Úvodní slovo Mgr. Kláry Šimáčkové Laurenčíkové, vládní zmocněnkyně pro 
lidská práva 

10:20–11:00 Základní seznámení s Úmluvou a jejím Opčním protokolem; role MPSV 
jako kontaktního místa Úmluvy 

JUDr. Štefan Čulík, Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

11:00–11:30 Implementace Úmluvy v České republice; role Vládního výboru pro 
osoby se zdravotním postižením jako koordinačního orgánu pro oblast 
ochrany práv osob se zdravotním postižením v České republice 

JUDr. Pavel Ptáčník, Úřad vlády ČR, vedoucí Oddělení sekretariátu 
Vládního výboru pro osoby se zdravotním postižením 

11:30–12:00 Přestávka 

12:00–12:40 Proces podávání stížností podle Opčního protokolu; role veřejného 
ochránce práv jako monitorovacího orgánu Úmluvy 

Mgr. Petra Hadwigerová, Kancelář veřejného ochránce práv 

12:40–13:10 Posuzování stížností Výborem OSN pro práva osob se zdravotním 
postižením; role vládního zmocněnce pro zastupování ČR před ESLP 

Mgr. Petr Konůpka, zástupce vládního zmocněnce pro zastupování ČR 
před ESLP 

13:10–13:30 Činnost Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením; 
nominace a volba jeho členek a členů 

Mgr. Blanka Espinoza, Úřad vlády ČR, Oddělení sekretariátu Vládního 
výboru pro osoby se zdravotním postižením 

13:30–14:00 Diskuze a závěr 

 


